
1 

Hotelová škola, Plzeň, U Borského parku 3 

 
Vnitřní norma: Řád domova mládeže 

Název: Řád domova mládeže Hotelové školy, Plzeň, U Borského parku 3 
Zpracoval: Antonín Vartlík, zástupce ředitele pro DM  
Datum vydání: 1.4.2022 

Počet stran: 6 

Účinnost: l. září 2022 
Schválil: Mgr. Miroslav Široký, ředitel školy 

Nahrazuje: Řád domova mládeže ze září 2008 

 

Domov mládeže, dále jen DM, doplňuje vzdělávání a zabezpečuje ubytování a stravování 
mládeže, získávající střední vzdělání. Plní rovněž funkci sociální a ochrannou. 
Řád je vypracován dle vyhlášky č. 108/2005 Sb., a zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. 

I. Ubytování žáků 

1) Ubytování se poskytuje žákům na dobu jednoho školního roku s výjimkou prázdnin. Na 
umístění v DM není právní nárok, o přijetí rozhoduje ředitel školy. 

2) Ubytování se poskytuje na základě písemné přihlášky, kterou zákonný zástupce (případně 
plnoletý žák) odevzdá ve stanoveném termínu na vedení DM. 

3) O přijetí do DM obdrží zákonný zástupce (žák) vyrozumění. 
4) Přijatí žáci jsou v DM zařazení do výchovných skupin na dvou a tří lůžkových pokojích. 
5) Způsob plateb za poskytování ubytování a stravování se provádí dle pokynů vedení DM. 
6) Dny, ve kterých žák ubytování nevyužil se z platby za ubytování neodpočítávají. Případné 

výjimky z plateb uděluje vedení školy na základě žádosti zákonných zástupců žáka. 
7) Z domova mládeže se během školního roku propouští žáci: 

 požádají-li o ukončení pobytu v DM rodiče (plnoletí žáci) písemně. 
 není-li uhrazeno stravné nebo za ubytování za 2 měsíce 
 přestal-li být ubytovaný žákem školy 
 byl-li žák vyloučen z DM za porušení řádu DM 

8) Při ukončení pobytu žák předá řádně uklizený pokoj a inventář vychovateli 

II. Práva ubytovaných žáků 
 

1) Podílet se na společenské, kulturní a sportovní činnosti DM. 
2) Podávat návrhy a připomínky ke všem otázkám života v DM prostřednictvím vychovatelů 

nebo žákovské samosprávy. 
3) Podávat návrhy a připomínky ke stravě prostřednictvím stravovací komise. 
4) Používat se souhlasem vychovatele a spolubydlících vlastní radiopřijímač, holicí strojek, 

vysoušeč vlasů, nabíječky, a to za podmínek dodržení zásad bezpečnosti, technického 
           stavu, minimální hlasitosti a se spoluzodpovědností rodičů za stav spotřebiče. 



2 

5) Při dodržení řádu DM na osobní volno - vycházku 
6) Uložit si cenné věci u vychovatele v trezoru 
7) Na celodenní stravování v jídelně školy 
8) V případě osobního problému na anonymní poradenskou službu u vychovatele 
9) Na klidné a vhodné podmínky pro studium a přípravu na budoucí povolání 
10) Na důstojné a vhodné jednání ze strany všech ostatních zaměstnanců DM 
11) Používat se souhlasem vychovatele mobilní telefon a osobní počítač, při dodržení řádu 

DM ( ne po večerce ).  Ztrátu DM nehradí. 
12) Zakládat na DM žákovskou samosprávu, volit a být do ní volen, pracovat v ní a jejím 

prostřednictvím se obracet na ředitele školy, který je povinen se stanovisky samosprávy 
zabývat. 

13) Žák má právo na ochranu před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 
nepřátelství a násilí. 

 

III. Povinnosti ubytovaných žáků 

1) Respektovat denní režim DM: 
4.45, 5.45, 6.45: budíček ( dle nástupu žáků do škol a na praxe ) 
4.45 - 5.15, 5.45 - 6.15, 6.45 - 7.15 : osobní ranní hygiena, úklid 
6.00 - 7.30 : snídaně  
do 8.00 : nahlásit odchod k lékaři a dopolední přítomnost na DM 
8.30 - 12.30 : dopolední činnost na DM ( studium, TV, vycházky, GÚ ) 
11.45 - 14.45: oběd 
15.00  -  17.00 : odpolední vycházky, studium, osobní volno, zájmová činnost 
17.00 - 17.30 : večeře 
18.00 - 21.00 : zájmová činnost, studium, večerní vycházky 
21.00 - 21.30 : osobní hygiena, příprava na večerku 
21.30 : večerka 

2) Vykonávat vychovatelem uložené úkoly a poslechnout pokynů všech pedagogických 
pracovníků DM, pokud nejsou v rozporu s právy žáka daným řádem DM, nebo platnými 
zákony ČR. Žák je také povinen podrobit se na pokyn vychovatele zjištění, zda není pod 
vlivem alkoholu, nebo návykové látky. 

3) Včas a v plné výši hradit stanovené platby. 

4) Svědomitě se připravovat na vyučování a využít volný čas k rozvoji své osobnosti. 

5) Dodržovat pravidla bezpečnosti, ochrany zdraví a požární ochrany: 
 
 chovat se tak, aby nedošlo k poškození vlastního zdraví, ani zdraví jiné osoby  
 nekouřit, nepít alkoholické nápoje, neužívat škodlivé a omamné látky, ani je na 

DM nedonášet a přechovávat, neužívat léky bez lékařského předpisu, nehrát 
hazardní hry  

 nevstupovat na balkóny v klubovně  
 nevyklánět se z oken, nesedat na okenní parapety, nevyhazovat z oken 

předměty, ani je nepřechovávat na okenních parapetech  



3 

 nemanipulovat elektrickým zařízením DM, neprovádět opravy a neodborné 
zásahy u el. spotřebičů, nevyměňovat žárovky a zářivky  

 nepřinášet a nepoužívat vlastní stolní svítidla, vařiče, varné konvice, kávovary, 
toustovače, topinkovače, infrazářiče, přímotopy a další s vysokým příkonem 

 nepoužívat otevřený oheň ( svíčky, prskavky, kouřit )  
 nedonášet a nepoužívat v prostorách DM chemikálie a pyrotechnické zboží  

( petardy, ohňostroj ), střelné a jiné zbraně, střelivo, výbušniny a hořlaviny  
 nepřechovávat na DM zvířata  
 nekoupat se a nebruslit na neprovozovaných plochách  
 nepodnikat soukromé výlety mimo město bez souhlasu rodičů 
 nezamykat se na pokojích  
 nevodit návštěvy do obytné části DM (výjimka rodiče s vědomím vychovatele)  
 měnit ložní prádlo (1 x za 15 dní používání)  
 při nemoci odjet na pokyn vychovatele domů   
 v areálu DM neparkovat a nepoužívat motorová vozidla a jízdní kola 
 je zakázáno jakýmkoli způsobem pořizovat zvukové a obrazové záznamy svých 

spolubydlících a pedagog. pracovníků a používat je v sociálních sítích apod. 

6) Dodržovat společenská pravidla slušného chování: 

 neshlukovat se před vchodem do budovy a ve vstupní hale 
 nepokřikovat z oken a vystříhat se takového chování na veřejnosti, které poškozuje 

pověst DM  
 hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka na pracovníky DM se vždy považují za 

závažné porušení povinností a školského zákona. 
 Na DM není povolena činnost politických stran a hnutí - ani jejich propagace 
 Na DM není povolena reklama, která je v rozporu s cíli a obsahem výchovy a 

reklama a prodej výrobků ohrožující zdraví, psychický a morální vývoj žáků nebo 
ohrožující životní prostředí 

 nenavštěvovat vrstevníky opačného pohlaví na pokojích 
 chovat se ke spolužákům ohleduplně, nerušit při studiu a nočním klidu  
 v prostorách DM být přezutý do čisté domácí obuvi 

 
 Dodržovat pravidla hospodářského provozu DM: 

 
 chránit zařízení DM před možným i úmyslným poškozením  
 nepolepovat nábytek a zdi (o výzdobě pokoje nutno se poradit s vychovatelem)  
 nepřesouvat a nezaměňovat inventář místnosti  
 nevynášet mimo DM zařízení pokoje, deky, lůžkoviny  
 nesušit prádlo na oknech a balkonech  
 neplýtvat vodou a energií  
 nepřechovávat na pokojích větší částky peněz (nad 100,- Kč) a cenné předměty 

(uložit u vychovatele) 
 udržovat pořádek a čistotu, denně uklízet pokoj, vynášet odpadkový koš a  

1 x týdně provést všeobecný úklid pokoje (GÚ) 
 uzamykat pokoj v nepřítomnosti, pečovat o zapůjčený klíč (neztratit) 
 v případě úmyslného poškození zařízení DM musí žák škodu uhradit 



4 

7) Osobně oznamovat vychovateli všechny mimořádné okolnosti a události: 

 zdravotní potíže a poranění či jiné závažné skutečnosti, které by mohly mít vliv na 
pobyt v DM 

 odchod k lékaři, příchod zpět a výsledek návštěvy lékaře 
 konání praxí s minimálně jednodenním předstihem 
 veškeré závady a škody na majetku DM vzniklé žákovi  
 odjezd z DM v průběhu týdne (doložený potvrzením rodičů, školy, lékaře) 
 poškození, ztrátu nebo zapomenutí průkazky DM  
 změny osobních údajů  
 ukončení studia  
 okolnosti ohrožující bezpečnost a zdraví žáků  
 návrat z vycházky, dovolenky 
 přinesení mobilního telefonu a PC na DM (žák je povinen přijmout takový režim 

používání mobilu a PC, který není v rozporu s řádem DM) 

8) Prostřednictvím rodičů neprodleně oznamovat:                                                                                          

 před nástupem na DM se rodiče žáka seznámí s VŘ DM ( webové stránky školy – 
www.hsplzen.cz) 

 onemocnění žáka doma a předpokládaný návrat na DM ( telefonicky, elektronicky, 
písemně do 24 hodin) 

 pozdější návrat na DM z dovolenky 
 žádost o jednorázové odložení plateb za ubytování a stravné (písemně) 
 souhlas s podnikáním výletů žáka mimo město (písemně) 
 souhlas s individuální zájmovou činností žáka mimo DM, přesahující 20.00 hodin 

(písemně) 
 ukončení ubytování na DM v průběhu školního roku (písemně) 
 na informace o chování mají právo také rodiče (osoby s vyživovací povinností) 

zletilých žáků 

IV. Organizace vycházek, příjezdů do DM a odjezdů z DM 

1. Vycházky žákům povoluje vychovatel a to: 
 žákům l. ročníků do 20.00 hodin 
 žákům 2. 3. 4. ročníků do 21.00 hodin 
 udělení vycházky na individuální zájmovou činnost po 20. 00 hodině mimo DM je 

podmíněno svolením rodičů a bezproblémovým chováním žáka 
  omezení vycházek a osobního volna provádí vychovatel při porušení řádu DM, špatné 

studijní morálky a na základě požadavku rodičů nebo školy  
 žák je povinen při odchodu na večerní vycházku nechat potvrdit vycházkovou knížku 

a při návratu se hlásit u svého vychovatele 
 

2. Příjezdy do DM: 
 příjezdový den na DM je den před začátkem týdenního vyučování (zpravidla neděle) 
 příjezd je stanoven od 18.00 hodin do 21.00 hodin a žáci jsou povinni předložit při 

příjezdu průkazku podepsanou rodiči ke kontrole 



5 

 nedělní pozdější nebo pondělní ranní příjezdy povoluje vychovatel po zvážení důvodů 
a na základě žádosti rodičů 
 

3. Odjezdy z DM. 
 odjezdy z DM v průběhu týdne povoluje vychovatel na základě žádosti rodičů, 

lékařského potvrzení nebo školy 
 páteční odjezd domů se nemusí oznamovat (nejpozději do 15.00 hodin opustit DM) 

 

V. Výchovná opatření 

1. Za aktivní přístup k životu v DM může být žák oceněn těmito odměnami: 
 poděkování a uznání vychovatele (bez zápisu do osobního spisu) 
 mimořádná vycházka 
 pochvala vychovatele s oznámením rodičům 
 pochvala zástupce ředitele pro DM s oznámením rodičům 
 pochvala ředitele HŠ 
 věcný dar s věnováním 

2. Za výchovná opatření, která mají vést k nápravě nedostatků v chování žáka se považují: 
 výtka a napomenutí vychovatele 
 zákaz vycházky 
 důtka ředitele HŠ 
 podmíněné ukončení ubytování v DM se zkušební lhůtou (l - 5 měsíců) 
 dopustí-li se žák dalšího závažného přestupku, ztrácí nárok na ubytování 

v probíhajícím školním roce 
 

VI. Poskytované služby 

 žehlička - možno zapůjčit u vychovatele při dodržení zásad bezpečnosti 
 výtahy - používání je žákům dovoleno pouze nahoru, dolů se souhlasem vychovatele 

nebo se zavazadly 
 tělocvična a fit centrum - lze využívat s vychovatelem v rámci kroužků 

VII. Dodatek pro plnoleté žáky 

1) Udělení vycházky do 21.00 hodin je možné denně s podmínkou dodržení řádu DM 
2) Udělení vycházky do 22.00 hodin je možné dle uvážení vychovatele několikrát měsíčně 
3) Výjimečné prodloužení vycházky nad 22.00 hodinu (uvést místo pobytu) maximálně do 

23.00 hodin 
4) Při odjezdu plnoletého žáka z DM není nutný podpis rodičů v průkazce DM 
5) Ostatní body řádu DM jsou stejné 
6) Vedení DM si vyhrazuje právo v případě výraznějších problémů s nedodržením podmínek 

tohoto dodatku ze strany plnoletých žáků v průběhu školního roku provést konkrétní 
opatření s možným ukončením platnosti dodatku. 



6 

VIII. Úplata za ubytování a školní stravování 

 Zákonný zástupce nezletilých a zletilí ubytovaní žáci jsou povinni hradit úplatu za 
ubytování a školní stravování ve stanovené výši a včas. 

 Výše úplaty za ubytování se snižuje z důvodu organizace školního roku (prázdniny, 
svátky, ředitelské volno) 

 Úplata za ubytování se nesnižuje z důvodu nemoci žáka nebo odborného výcviku mimo 
DM. 

 Vyúčtování plateb za ubytování bude provedeno vždy za každé pololetí školního roku a 
případné přeplatky vráceny žákům nebo zákonnému zástupci. 

 Přeruší-li ubytovaný žák pobyt na DM, je nutno provést odhlášení stravy. 


